
 

Závazkové poměry s mezinárodním prvkem 

Abstrakt 

Tato práce se zabývá úzkou výsečí závazkových vztahů s mezinárodním prvkem, a to 

spotřebitelskými smlouvami, které jsou charakteristické zejména stranami smlouvy (spotřebitelem 

a podnikatelem). Spotřebitelská ochrana zasahuje také do mezinárodního práva soukromého, 

přičemž stěžejní právní normy na ochranu spotřebitele obsahují zejména nařízení Řím I a Brusel I 

bis. V této práci vycházím především z těchto nařízení a dále z judikatury Soudního dvora 

Evropské unie, která závazně vykládá ustanovení vyplývající ze zmíněných nařízení. 

Tato práce odpovídá na otázky: (i) Na jaké smlouvy dopadá ochrana stanovená v čl. 6 Řím I a 

čtvrtém oddíle Brusel I bis a jak se tato ochrana projevuje? (ii) Jak se řeší situace v případě změny 

bydliště či neznámého bydliště spotřebitele po uzavření smlouvy a (iii) Jaká kritéria jsou rozhodná 

při posuzování zaměřovací činnosti podnikatele na členský stát, v němž má spotřebitel (obvyklé) 

bydliště? 

Práce je rozdělena do šesti kapitol. V první kapitole se věnuji vymezení základních pojmů: 

závazkový poměr, mezinárodní prvek a spotřebitelská smlouva. V druhé kapitole se blíže 

zaobírám vymezením subjektů spotřebitelské smlouvy, jimiž jsou spotřebitel a podnikatel. Třetí a 

čtvrtá kapitola pojednávají o rozhodném právu a jurisdikci smluvních závazkových poměrů, a 

zvláště o spotřebitelské smlouvě. V těchto kapitolách jsou tak reflektovány projevy spotřebitelské 

ochrany. Pátá kapitola se týká obvyklého pobytu, bydliště spotřebitele a situací, které nastávají 

v případě, že spotřebitel změní bydliště po uzavření smlouvy. Jedná se zejména o problematiku 

změny bydliště spotřebitele a neznámého bydliště spotřebitele po uzavření smlouvy, ale před 

podáním žaloby. Předmětem poslední kapitoly je výklad a analýza pojmu zaměřování činnosti 

podnikatele, uvedeného v čl. 6 Řím I a čl. 17 Brusel I bis. V této kapitole rozebírám předmětnou 

judikaturu Soudního dvora Evropské unie a možný koncept používání testu nezaměřování. 

Klíčová slova: [spotřebitelská smlouva, nařízení Řím I, nařízení Brusel I bis] 

  


